

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 3194

दिनांक 18.12.2025 को उत्तर के लिए नियत

खादी ग्रामोद्योग विकास योजना

3194. श्री करण भूषण सिंह:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश में स्थापित खादी एवं ग्रामोद्योग क्लस्टरों और व्यक्तिगत इकाइयों की जिला-वार संख्या कितनी है;
- (ख) खादी ग्रामोद्योग विकास योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश को स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई धनराशि का व्यौरा क्या है; और;
- (ग) इन पहलों के माध्यम से उत्तर प्रदेश में जिला-वार महिलाओं, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और अल्पसंख्यक लाभार्थियों की संख्या सहित कुल कितने रोजगार सृजित हुए?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री  
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क): विगत तीन वर्षों के दौरान, उत्तर प्रदेश राज्य में परंपरागत उद्योगों के पुनर्सृजन हेतु निधि स्कीम (स्फूर्ति) के अंतर्गत कोई भी खादी और ग्रामोद्योग क्लस्टर स्थापित नहीं किया गया है।

एमएसएमई मंत्रालय, खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) के माध्यम से, गैर-कृषि क्षेत्र में नए सूक्ष्म उद्यम स्थापित करने में भावी उद्यमियों की सहायता करने हेतु उत्तर प्रदेश सहित देश-भर में प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) कार्यान्वित कर रहा है। उत्तर प्रदेश में पिछले तीन वर्षों के दौरान पीएमईजीपी के अंतर्गत सहायता-प्राप्त सूक्ष्म इकाइयों की जिला-वार संख्या **अनुलग्नक-I** में है।

(ख): पिछले तीन वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश में खादी ग्रामोद्योग विकास योजना के अंतर्गत केवीआईसी द्वारा संवितरित/उपयोग की गई धनराशि निम्नानुसार है:

(लाख रुपए में)

वर्ष	उत्तर प्रदेश में खादी ग्रामोद्योग विकास योजना के अंतर्गत संवितरित/उपयोग की गई धनराशि
2022-23	5280.42
2023-24	6341.52
2024-25*	6962.11

\* अंतिम

(ग): केवीआईसी से प्राप्त जानकारी के अनुसार, पिछले तीन वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश में पीएमईजीपी के अंतर्गत महिलाओं, अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति और अल्पसंख्यकों की संख्या सहित सृजित अनुमानित रोजगार का जिला-वार विवरण **अनुलग्नक-II** में है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 18.12.2025 को उत्तरार्थ लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3194 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

क्र.सं.	जिला का नाम	पीएमईजीपी के अंतर्गत सहायता-प्राप्त सूक्ष्म इकाइयों की संख्या		
		2022-23	2023-24	2024-25
1	आगरा	309	435	208
2	अलीगढ़	153	138	55
3	इलाहाबाद (प्रयागराज)	222	182	112
4	अम्बेडकर नगर	128	159	126
5	अमेठी	118	145	76
6	अमरोहा (ज्योतिबाफुले नगर)	127	117	75
7	औरैया (इटावा)	105	83	48
8	आजमगढ़	406	494	259
9	बागपत (मेरठ)	74	50	28
10	बहराइच	192	127	68
11	बलिया	160	122	65
12	बलरामपुर (गोंडा)	74	50	35
13	बाँदा	107	107	39
14	बाराबंकी	222	195	74
15	बरेली	124	80	32
16	बस्ती	128	108	60
17	बिजनौर	206	262	141
18	बदायूं	83	92	25
19	बुलन्दशहर	265	222	120
20	चंदौली (वाराणसी)	162	90	50
21	चित्रकूट	186	206	18
22	देवरिया	171	153	75
23	एटा	123	145	51
24	इटावा	84	57	30
25	फैजाबाद (अयोध्या)	208	201	103
26	फर्रुखाबाद	124	112	31
27	फतेहपुर	94	118	64
28	फिरोजाबाद	167	120	34
29	गौतम बुद्ध नगर (गाज़ियाबाद)	30	38	20
30	गाज़ियाबाद	96	123	25
31	गाजीपुर	311	271	183
32	गोंडा	134	133	59
33	गोरखपुर	208	167	130
34	हमीरपुर	135	136	23
35	हापुड़	115	103	36
36	हरदोई	153	170	69
37	हाथरस	89	97	46
38	जालौन	59	112	46
39	जौनपुर	159	183	148
40	झांसी	191	132	56

41	कन्नौज	117	127	43
42	कानपुर नगर	100	153	63
43	कानपुर देहात	92	137	61
44	काशगंज	70	90	51
45	कौशाम्बी (इलाहाबाद)	81	88	46
46	कुशी नगर	152	144	83
47	लखीमपुर खीरी	258	210	63
48	ललितपुर	150	161	51
49	लखनऊ	248	279	97
50	महाराजगंज	121	125	68
51	महोबा	116	105	41
52	मैनपुरी	134	220	93
53	मथुरा	151	137	38
54	मऊ	116	111	85
55	मेरठ	179	232	71
56	मिर्जापुर	522	394	84
57	मुरादाबाद	104	107	55
58	मुजफ्फरनगर	166	201	71
59	पीलीभीत	136	150	89
60	प्रतापगढ़	221	188	117
61	रायबरेली	131	224	146
62	रामपुर	165	166	89
63	सहारनपुर	182	266	119
64	संभल	88	82	50
65	संत कबीर नगर (बस्ती)	135	181	99
66	संत रविदास नगर(भदोई)	104	91	46
67	शाहजहांपुर	145	132	58
68	शामली	120	165	52
69	श्रावस्ती (बहराइच)	48	41	17
70	सिद्धार्थनगर	155	116	60
71	सीतापुर	169	165	68
72	सोनभद्र	83	103	49
73	सुल्तानपुर	101	107	50
74	उन्नाव	142	144	55
75	वाराणसी	397	312	247
	<b>योग</b>	<b>11601</b>	<b>11689</b>	<b>5518</b>

दिनांक 18.12.2025 को उत्तरार्थ लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3194 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

उत्तर प्रदेश में पीएमईजीपी के अंतर्गत सृजित अनुमानित रोजगार का जिला-वार विवरण

क्र. सं.	जिला	2022-23				2023-24				2024-25			
		योग	महिला	अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति	अल्पसंख्यक	योग	महिला	अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति	अल्पसंख्यक	योग	महिला	अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति	अल्पसंख्यक
1	आगरा	2472	896	448	24	3480	1360	960	24	1664	656	640	-
2	अलीगढ़	1224	512	112	8	1104	432	104	24	440	104	152	-
3	इलाहाबाद (प्रयागराज)	1776	776	184	64	1456	624	104	56	896	320	144	64
4	अंबेडकर नगर	1024	296	104	64	1272	416	232	32	1008	312	272	8
5	अमेठी	944	352	72	72	1160	608	88	64	608	296	104	40
6	अमरोहा (ज्योतिबाफुले नगर)	1016	280	112	88	936	264	72	72	600	200	152	24
7	औरैया (इटावा)	840	216	144	-	664	288	160	-	384	176	128	-
8	आजमगढ़	3248	1016	496	56	3952	1016	848	48	2072	768	440	24
9	बदायूं	664	112	104	144	736	128	88	120	200	72	16	8
10	बागपत (मेरठ)	592	176	32	48	400	168	24	32	224	80	40	8
11	बहराइच	1536	376	104	128	1016	312	64	120	544	200	56	40
12	बलिया	1280	360	152	16	976	272	144	32	520	160	96	-
13	बलरामपुर (गोंडा)	592	144	40	192	400	104	72	56	280	80	40	40
14	बाँदा	856	144	88	-	856	240	144	-	312	96	136	-
15	बाराबंकी	1776	656	208	48	1560	512	224	80	592	192	192	16
16	बरेली	992	272	32	176	640	144	56	56	256	40	16	40
17	बस्ती	1024	288	152	24	864	192	224	8	480	160	136	-
18	बिजनौर	1648	400	224	144	2096	496	336	128	1128	296	304	56
19	बुलन्दशहर	2120	544	272	88	1776	504	264	32	960	264	312	16
20	चंदौली (बाराणसी)	1296	472	80	104	720	296	120	32	400	128	56	48
21	चित्रकूट	1488	272	208	-	1648	352	184	8	144	48	48	-
22	देवरिया	1368	448	160	-	1224	376	192	8	600	200	128	8
23	एटा	984	272	80	8	1160	296	104	-	408	88	56	-
24	इटावा	672	184	72	16	456	144	40	-	240	120	48	8
25	फैजाबाद (अयोध्या)	1664	440	176	128	1608	496	224	80	824	288	160	24
26	फर्रुखाबाद	992	240	88	32	896	288	128	8	248	64	112	-
27	फतेहपुर	752	280	72	16	944	352	192	-	512	144	136	-
28	फिरोजाबाद	1336	392	168	8	960	200	168	-	272	80	72	-
29	गौतम बुद्ध नगर (गाजियाबाद)	240	112	24	24	304	112	24	-	160	48	48	8
30	गाजियाबाद	768	312	72	40	984	432	64	24	200	88	56	-
31	गाजीपुर	2488	824	240	16	2168	848	296	16	1464	560	192	8
32	गोंडा	1072	464	104	56	1064	544	72	40	472	280	88	16
33	गोरखपुर	1664	568	152	48	1336	464	264	16	1040	352	216	-
34	हमीरपुर	1080	208	176	-	1088	192	176	16	184	80	72	-

35	हापुड	920	296	152	32	824	336	168	32	288	72	96	8
36	हरदोई	1224	408	112	56	1360	528	208	24	552	216	184	8
37	हाथरस	712	264	64	-	776	320	104	-	368	136	56	-
38	जालौन	472	104	56	16	896	296	232	-	368	120	216	-
39	जौनपुर	1272	576	104	-	1464	568	128	16	1184	512	136	8
40	झांसी	1528	440	424	-	1056	240	304	16	448	120	240	8
41	कन्नौज	936	216	48	56	1016	240	72	32	344	80	32	8
42	कानपुर देहात	736	216	80	24	1096	360	128	8	488	144	88	16
43	कानपुर नगर	800	336	120	24	1224	560	112	16	504	120	112	-
44	काशगंज	560	184	72	16	720	248	72	-	408	128	56	-
45	कौशाम्बी (इलाहाबाद)	648	160	104	-	704	296	104	8	368	88	88	16
46	कुशीनगर	1216	416	152	24	1152	296	112	8	664	192	128	8
47	लखीमपुर खीरी	2064	744	208	360	1680	696	120	248	504	200	120	48
48	ललितपुर	1200	232	104	72	1288	304	88	104	408	96	96	24
49	लखनऊ	1984	728	184	88	2232	936	304	40	776	312	272	32
50	महाराजगंज	968	232	88	8	1000	240	120	8	544	144	128	-
51	महोबा	928	232	200	8	840	200	152	16	328	120	160	-
52	मैनपुरी	1072	320	104	-	1760	464	368	8	744	264	128	-
53	मथुरा	1208	416	96	24	1096	480	200	-	304	112	104	-
54	मऊ	928	344	120	72	888	312	256	32	680	304	200	24
55	मेरठ	1432	504	144	136	1856	728	176	136	568	192	240	16
56	मिर्जापुर	4176	1304	608	16	3152	800	736	-	672	264	136	-
57	मुरादाबाद	832	216	64	128	856	232	80	96	440	88	128	48
58	मुजफ्फरनगर	1328	328	112	152	1608	448	168	152	568	184	96	48
59	पीलीभीत	1088	216	72	152	1200	224	96	112	712	176	144	72
60	प्रतापगढ़	1768	680	200	72	1504	528	184	80	936	448	136	48
61	रायबरेली	1048	416	72	80	1792	640	384	32	1168	384	336	8
62	रामपुर	1320	304	96	408	1328	336	128	328	712	216	80	136
63	संभल	704	200	8	120	656	160	24	104	400	120	96	16
64	संत कबीर नगर (बस्ती)	1080	208	184	48	1448	352	232	32	792	184	248	8
65	संत रविदास नगर (भदोई)	832	320	56	24	728	304	80	24	368	104	80	-
66	सहारनपुर	1456	360	208	48	2128	544	376	80	952	224	336	32
67	शाहजहांपुर	1160	352	96	64	1056	264	104	88	464	120	56	16
68	शामली	960	232	64	120	1320	336	120	144	416	112	56	40
69	श्रावस्ती (बहराइच)	384	48	40	8	328	80	40	-	136	-	32	16
70	सिद्धार्थनगर	1240	224	168	88	928	152	160	16	480	112	120	-
71	सीतापुर	1352	344	168	24	1320	296	192	72	544	176	184	-
72	सोनभद्र	664	200	88	40	824	304	112	32	392	136	112	16
73	सुल्तानपुर	808	400	64	24	856	424	88	8	400	152	32	8
74	उन्नाव	1136	384	192	32	1152	400	200	40	440	152	144	8
75	वाराणसी	3176	984	200	208	2496	920	240	88	1976	744	216	24
	<b>योग</b>	<b>92808</b>	<b>28392</b>	<b>10448</b>	<b>4752</b>	<b>93512</b>	<b>29864</b>	<b>13728</b>	<b>3512</b>	<b>44144</b>	<b>14808</b>	<b>10512</b>	<b>1272</b>